度 还 需 引 起 足 够 的 重 视 ， 特 别 是 汽 车 车 身 用 板 材 、 2、 6、 7 系 板

材 等 。

企 业 应 加 强 经 营 管 理 ，降 低 产 品 成 本 ，提 高 产 品 质 量 ，增 强

同 类 产 品 的 竞 争 能 力 。同 时 企 业 要 利 用 现 代 化 信 息 技 术 ，加 大 信

息 采 集 力 度 ，信 息 的 采 集 范 围 包 括 国 内 外 铝 板 带 的 消 费 现 状 、国

际 大 型 铝 企 业 生 产 经 营 动 态 、西 方 各 国 产 业 发 展 和 技 术 更 新 态 势 、

不确定性与风险分析

- 1 7 1 -

世 界 经 济 发 展 形 势 等 方 面 。通 过 信 息 的 采 集 、筛 选 、整 理 和 分 析 ，

把 握 市 场 动 态 ， 及 时 调 整 生 产 和 销 售 计 划 ， 以 降 低 市 场 风 险 。

1 8 . 2 . 3 专 业 技 术 和 人 才 风 险

铝 板 带 材 生 产 工 艺 技 术 及 设 备 目 前 已 非 常 成 熟 、可 靠 ，但 能

否 稳 定 地 生 产 出 高 质 量 的 产 品 不 仅 仅 取 决 于 生 产 方 式 和 装 备 水

平 ，还 与 技 术 能 力 、管 理 水 平 等 紧 密 相 关 ，特 别 是 中 厚 板 、汽 车

车 身 用 板 材 、 罐 料 等 高 精 度 产 品 的 生 产 。

明 泰 铝 业 在 铝 板 带 箔 材 的 生 产 上 积 累 了 丰 富 的 经 验 ，培 养 了

一 批 经 验 丰 富 的 施 工 、设 备 安 装 、调 试 及 设 备 操 作 的 技 术 人 员 和

管 理 人 员 ，为 项 目 建 设 奠 定 了 良 好 的 技 术 基 础 。尽 管 如 此 ，建 设

期 间 的 技 术 培 训 、技 术 储 备 必 不 可 少 ，主 要 技 术 骨 干 和 关 键 生 产

岗 位 的 操 作 工 人 均 应 经 过 培 训 方 可 上 岗 操 作 ，保 证 项 目 建 成 后 尽

快 达 产 达 标 ， 创 造 良 好 的 经 济 效 益 。

总 之 ，在 市 场 经 济 条 件 下 ，投 资 机 会 与 风 险 同 在 ，企 业 只 有

充 分 认 识 和 注 意 回 避 各 种 风 险 ，发 挥 好 自 身 的 优 势 ，投 资 项 目 才

能 取 得 预 期 的 效 果 。

河南明泰铝业股份有限公司高精度交通用铝板带项目

- 1 7 2 -

表18.1-1
序号 影响因素 变化幅度 项目财务内部收益率 敏感度系数 临界点

(%) (%) (%)
0% 18.6

-10% 20.3 -0.9
-5% 19.4 -0.9
5% 17.9 -0.8
10% 17.2 -0.8
0% 18.6

-10% 16.0 1.4
-5% 17.3 1.4
5% 19.9 1.4
10% 21.1 1.3
0% 18.6
-5% 28.3 -10.4
-3% 24.6 -10.7
3% 11.9 -12.1
5% 6.8 -12.7
0% 18.6
-5% 4.5 15.1
-3% 10.5 14.5
3% 25.7 12.7
5% 30.1 12.3
0% 18.6
-5% 29.6 -11.8
-3% 25.4 -12.1
3% 10.8 -13.9
5% 4.9 -14.7

1 建设投资 108.5

2 产量 -32.4

5 经营成本 3.6

敏感性分析表

3 原材料价格 4.1

4 销售价格 -3.5

综合评价

- 1 7 3 -

19  综合评价

1 9 . 1  综 合 技 术 经 济 指 标

本 项 目 综 合 技 术 经 济 指 标 见 表 1 9 . 1 - 1。

表 1 9 . 1 - 1   综 合 技 术 经 济 指 标 表
序

号
指 标 名 称  单 位  指 标 值 备 注

1  年 设 计 产 量  t  2 0 0 0 0 0

 其 中 ： 铝 板 材  t  2 5 0 0 0

 热 轧 卷 材  t  1 0 0 0 0 0

   装 饰 带 材  t  2 5 0 0 0

   中 厚 板  t  5 0 0 0 0

2  综 合 成 品 率  %  7 0 . 0

3  新 金 属 用 量  t / a  1 5 7 1 7 5

4  年 煤 气 耗 量  1 0 4 m 3  9 7 3 2

5  用 电 设 备 安 装 容 量  k W  7 6 5 0 0

6  年 耗 电 量  1 0 4 k w  h  1 3 5 0 0

7   年 新 水 用 量  1 0 4 m 3  3 8 . 6

8  年 蒸 汽 用 量  1 0 4 k g  1 7 0 0

9  年 压 缩 空 气 用 量  1 0 4 m 3  2 2 5 3 . 9

1 0  厂 区 占 地 面 积  m 2  1 2 7 11 5

11  厂 区 建 筑 面 积  m 2  8 0 5 5 0

1 2  厂 外 年 运 输 量  t / a  5 6 2 7 6 3

1 3  职 工 人 数  人  3 9 4

1 4  实 物 劳 动 生 产 率

 全 员  t /人 · a  5 0 7 . 6

 生 产 人 员  t /人 · a  5 7 8 . 0

1 5  货 币 劳 动 生 产 率

 全 员  万 元 /人 · a 7 5 9 . 4

 生 产 人 员  万 元 /人 · a 8 6 4 . 8

1 6  建 设 期  a  1 . 5

河南明泰铝业股份有限公司高精度交通用铝板带项目

- 1 7 4 -

续 表 1 9 . 1 - 1   综 合 技 术 经 济 指 标 表
序

号
指 标 名 称  单 位  指 标 值 备 注

1 7   达 产 年 限   a   3

1 8   报 批 的 项 目 总 投 资   万 元   6 4 6 3 0

 其 中 :  建 设 投 资  万 元  5 8 0 6 0

  建 设 期 利 息  万 元

  铺 底 流 动 资 金  万 元  6 5 7 0

1 9  年 不 含 税 营 业 收 入  万 元  2 8 2 1 0 8 生 产 期 平 均

2 0  年 产 品 总 成 本  万 元  2 6 4 6 0 1 生 产 期 平 均

2 1  年 经 营 成 本  万 元  2 6 1 2 7 1 生 产 期 平 均

2 2  年 上 交 税 金  万 元  9 7 2 0  生 产 期 平 均

 其 中 ： 增 值 税  万 元  4 9 7 0  生 产 期 平 均

   营 业 税 金 附 加  万 元  4 9 7  生 产 期 平 均

   所 得 税  万 元  4 2 5 2  生 产 期 平 均

2 3  年 利 润 总 额  万 元  1 7 0 0 9  生 产 期 平 均

2 4  年 净 利 润  万 元  1 2 7 5 7  生 产 期 平 均

2 5  项 目 财 务 内 部 收 益 率  %  1 8 . 6   税 后

2 6  项 目 投 资 财 务 净 现 值  万 元  4 5 8 9 5  I = 9 %   税 后

2 7  项 目 投 资 回 收 期  a  6 . 7   税 后 ,含 建 设 期

2 8  总 投 资 收 益 率  %  2 1 . 3

2 9  资 本 金 净 利 润 率  %  1 6 . 0

3 0  盈 亏 平 衡 点  %  3 3 . 1  达 产 第 1 年

1 9 . 2  评 价 意 见

（ 1） 项 目 建 设 符 合 国 家 有 关 铝 工 业 发 展 的 产 业 政 策

2 0 1 2 年 1 月 3 1 日 工 信 部 发 布 《 有 色 金 属 工 业 “ 十 二 五 ” 发

展 规 划 》提 出 ：大 力 发 展 有 色 金 属 精 深 加 工 产 品 ，以 轻 质 、高 强 、

大 规 格 、耐 高 温 、耐 腐 蚀 、低 成 本 为 发 展 方 向 ，重 点 开 展 航 空 用

高 抗 损 伤 容 限 合 金 、 高 强 度 铝 合 金 品 种 开 发 ， 以 及 铝 合 金 薄 板 、

厚 板 、型 材 和 锻 件 的 工 程 化 技 术 开 发 ，满 足 航 空 及 国 防 科 技 工 业

对 高 性 能 铝 合 金 材 料 的 要 求 。开 发 具 有 自 主 知 识 产 权 的 轨 道 交 通

综合评价

- 1 7 5 -

用 大 型 铝 合 金 型 材 、 具 有 较 好 成 形 性 能 的 汽 车 车 身 用 6 0 1 6  类 及

6 0 2 2  类 合 金 ，以 及 液 化 天 然 气 船（ L N G）船 用 5 0 8 3 - O  态 合 金 板

材 生 产 技 术 … …汽 车 铝 合 金 板 ， 深 冷 设 备 用 铝 合 金 板 材 ， 航 空 航

天 用 铝 合 金 中 厚 板 等 项 目 是 铝 精 深 加 工 重 点 工 程 。

国 家 《 新 材 料 产 业 “ 十 二 五 ” 重 点 产 品 目 录 》 中 鼓 励 发 展 高

性 能 铝 合 金 半 固 态 坯 料 及 零 件 、涡 轮 发 动 机 压 叶 轮 材 料 、铝 镁 硅

(铜 )合 金 汽 车 车 身 板 、 2 系 列 铝 合 金 、 7 系 列 铝 合 金 、 铝 锂 合 金 、

深 冷 铝 合 金 板 材 … …。

2 0 1 3 年 版《 有 色 金 属 行 业 高 新 技 术 产 品 推 荐 目 录 》明 确 将 铝

合 金 汽 车 车 身 板 、深 冷 铝 合 金 板 材 、铝 合 金 预 拉 伸 板 、铝 合 金 罐

料 板 列 入 铝 及 铝 合 金 高 新 技 术 产 品 。

本 项 目 建 设 符 合 国 家 铝 工 业 发 展 的 产 业 政 策 。

（ 2） 项 目 建 设 适 应 市 场 发 展 的 需 要

“ 十 二 五 ” 期 间 ， 国 内 铝 材 消 费 结 构 的 变 化 和 铝 加 工 相 关 产

业 发 展 ，对 铝 加 工 材 的 品 种 、规 格 和 质 量 提 出 了 越 来 越 高 的 要 求 ，

大 飞 机 项 目 的 启 动 ，节 能 减 排 要 求 的 提 高 ，新 城 镇 化 建 设 、消 费

水 平 的 提 升 、新 经 济 的 发 展 均 为 国 内 铝 加 工 业 的 发 展 提 供 了 新 的

市 场 机 会 ， 为 投 资 者 提 供 了 新 的 机 遇 。

目 前 铝 加 工 低 端 产 品 生 产 能 力 过 剩 ， 产 品 同 质 化 明 显 ， 市 场

处 于 饱 和 ，竞 争 异 常 激 烈 ，而 高 端 产 品 则 生 产 能 力 不 足 ，品 种 规

格 偏 少 ， 满 足 不 了 国 内 市 场 需 要 ， 每 年 还 需 进 口 。

本 项 目 产 品 主 要 包 括 发 展 前 景 看 好 、 国 家 鼓 励 发 展 的 6 系 汽